

【表紙】

【提出書類】	四半期報告書
【根拠条文】	金融商品取引法第24条の4の7第1項
【提出先】	東海財務局長
【提出日】	平成27年8月6日
【四半期会計期間】	第37期第1四半期（自平成27年4月1日至平成27年6月30日）
【会社名】	s a n t e c 株式会社
【英訳名】	SANTEC CORPORATION
【代表者の役職氏名】	代表取締役社長 鄭 台鎬
【本店の所在の場所】	愛知県小牧市大字大草字年上坂5823番地
【電話番号】	0568（79）3535（代表）
【事務連絡者氏名】	取締役副社長 鄭 元鎬
【最寄りの連絡場所】	愛知県小牧市大字大草字年上坂5823番地
【電話番号】	0568（79）3535（代表）
【事務連絡者氏名】	取締役副社長 鄭 元鎬
【縦覧に供する場所】	株式会社東京証券取引所 （東京都中央区日本橋兜町2番1号）

## 第一部【企業情報】

### 第1【企業の概況】

#### 1【主要な経営指標等の推移】

回次	第36期 第1四半期連結 累計期間	第37期 第1四半期連結 累計期間	第36期
会計期間	自平成26年4月1日 至平成26年6月30日	自平成27年4月1日 至平成27年6月30日	自平成26年4月1日 至平成27年3月31日
売上高 (千円)	478,983	641,797	3,155,747
経常利益又は経常損失 ( ) (千円)	82,067	31,559	424,241
親会社株主に帰属する四半期(当期)純利益 (千円)	97,132	18,709	454,085
四半期包括利益又は包括利益 (千円)	45,724	85,245	393,361
純資産額 (千円)	7,532,821	7,937,545	7,971,907
総資産額 (千円)	8,512,776	9,095,162	9,173,242
1株当たり四半期(当期)純利益金額 (円)	8.12	1.56	37.96
潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益金額 (円)	-	-	-
自己資本比率 (%)	88.5	87.3	86.9

(注) 1. 当社は四半期連結財務諸表を作成しておりますので、提出会社の主要な経営指標等の推移については記載しておりません。

2. 売上高には、消費税等は含んでおりません。

3. 潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益金額については、潜在株式が存在しないため記載しておりません。

4. 「企業結合に関する会計基準」(企業会計基準第21号 平成25年9月13日)等を適用し、当第1四半期連結累計期間より、「四半期(当期)純利益」を「親会社株主に帰属する四半期(当期)純利益」としておりません。

#### 2【事業の内容】

当第1四半期連結累計期間において、当社グループ(当社及び当社の関係会社)が営む事業の内容について、重要な変更はありません。また、主要な関係会社における異動もありません。

## 第2【事業の状況】

### 1【事業等のリスク】

当第1四半期連結累計期間において、新たに発生した事業等のリスクはありません。また、前事業年度の有価証券報告書に記載した事業等のリスクについて重要な変更はありません。

### 2【経営上の重要な契約等】

当第1四半期連結会計期間において、経営上の重要な契約等の決定又は締結等はありません。

### 3【財政状態、経営成績及びキャッシュ・フローの状況の分析】

文中の将来に関する事項は、当四半期報告書提出日現在において当社グループが判断したものであります。

#### (1)業績の状況

当第1四半期連結累計期間（平成27年4月1日から平成27年6月30日まで。以下、「当第1四半期」）における世界経済は、米国景気が緩やかに拡大し、我が国でも景気回復の兆しが見られる中、ギリシャの債務問題、更に中国の成長鈍化に伴う東南アジア主要国経済の低迷を背景として世界経済の下方修正が報じられるなど、先行き不透明感が拭えない状況で推移しました。

このような中、当社グループは、平成28年3月期（平成27年4月1日から平成28年3月31日まで。）の基本方針として、「顧客ニーズの先取りとBU（ビジネスユニット）の自立成長」を掲げ、積極的な新製品の販売促進、品質維持・向上による顧客からの信頼獲得、及び社員の知的体力増進による業務効率化と生産性向上を目指し、事業活動を展開しております。

前述のような市場環境を背景に、当第1四半期の連結売上高は641百万円と、前第1四半期連結累計期間（平成26年4月1日から平成26年6月30日まで。以下、「前第1四半期」）の478百万円に比して34.0%の増加となりました。これは、近年減収傾向にあった光部品関連製品の大幅な売上増加をはじめとして、全事業において増収となった為であります。さらに、米国を中心とした海外での売上が伸びたことから、円安効果による利益が上乗せされました。この売上増加により、営業損失は58百万円と、前第1四半期の営業損失95百万円に比して改善しております。

為替差益の発生により、経常利益は31百万円と、前第1四半期の経常損失82百万円から利益へと転じました。当第1四半期の親会社株主に帰属する四半期純利益は18百万円と、前第1四半期の97百万円に比して減少しておりますが、これは前第1四半期において、特別利益として受取補償金211百万円が計上されていたことが主な要因であります。

セグメントの業績は次のとおりであります。

#### 光部品関連事業

同事業におきましては、北米のテレコム向けが好調であったことに加え、モニター製品のベトナム工場移管が順調に進み生産量が増えたことから、当第1四半期の売上高は275百万円と、前第1四半期の173百万円に比して58.8%の大幅な増加となりました。顧客ニーズに対応した新製品の開発に向けて研究開発費を積み増したしましたが、売上増加により、セグメント損失は13百万円と、前第1四半期のセグメント損失33百万円に比して縮小しております。

#### 光測定器関連事業

同事業におきましては、主力製品である波長可変光源製品の引き合いが、好調であったことから、当第1四半期の売上高は244百万円と、前第1四半期の197百万円に比して24.3%増加いたしました。利益率の高い製品の売上が、円安効果の高い海外で大幅に伸びたことが寄与し、セグメント損失は58百万円と、前第1四半期のセグメント損失82百万円に比して改善しております。

#### システム・ソリューション事業

同事業の当第1四半期の売上高は120百万円と、前第1四半期の108百万円に比して11.8%増加いたしました。主として、モバイルデバイスなどからPCを操作するPC遠隔操作ソリューションが、好調であったことによるものです。一方で、新顧客開拓のため営業費用が増加した為、セグメント利益は12百万円と、前第1四半期の20百万円に比して減少しております。

当第1四半期において、業務資本提携先である韓国Keukey Inc.の誤入力修正ソリューション日本語版が完成いたしました。今後、様々なキーボード入力の現場に快適かつ効率的な文字入力手法を提供することで、今までにない新しい文字入力体験による作業効率と品質向上に寄与すべく取り組みを進めております。

#### (2)事業上及び財務上の対処すべき課題

当第1四半期連結累計期間において、当社グループが対処すべき課題について重要な変更はありません。

(3) 研究開発活動

当第1四半期連結累計期間における当社グループ全体の研究開発活動の金額は、119百万円であります。

なお、当第1四半期連結累計期間において、当社グループの研究開発活動の状況に重要な変更はありません。

(4) 経営成績に重要な影響を与える要因及び経営戦略の現状と見通し

光通信業界においては、主に北米地域においてアクセスやデータセンタ向け通信設備に活況を呈しており、生産設備への投資も回復している中、当社の光部品製品の引き合いが増えているところです。また、光測定器製品においても同様の傾向が見られ、当社の販売戦略の展開において北米地域の重要性が高まっております。OCT製品については、医療用途に限らず産業用途への積極的な技術の転用を図ることで、より幅広いユーザーの開拓や取引拡大につなげるよう、現在、取り組みを進めているところです。当社グループは、このような環境のもと、光技術の可能性を更に高め、顧客のニーズをいち早く的確にとらえた新製品を生み出すことで将来の成長を確保するための営業強化を行うとともに、設備投資及び開発費を積み増し、製品開発を加速することに取り組んで参ります。

### 第3【提出会社の状況】

#### 1【株式等の状況】

##### (1)【株式の総数等】

###### 【株式の総数】

種類	発行可能株式総数(株)
普通株式	37,755,200
計	37,755,200

###### 【発行済株式】

種類	第1四半期会計期間末現在発行数(株) (平成27年6月30日)	提出日現在発行数(株) (平成27年8月6日)	上場金融商品取引所名又は登録認可金融商品取引業協会名	内容
普通株式	11,961,100	11,961,100	株東京証券取引所 JASDAQ (スタンダード)	単元株式数 100株
計	11,961,100	11,961,100	-	-

##### (2)【新株予約権等の状況】

該当事項はありません。

##### (3)【行使価額修正条項付新株予約権付社債券等の行使状況等】

該当事項はありません。

##### (4)【ライツプランの内容】

該当事項はありません。

##### (5)【発行済株式総数、資本金等の推移】

年月日	発行済株式 総数増減数 (株)	発行済株式 総数残高 (株)	資本金 増減額 (千円)	資本金残高 (千円)	資本準備金 増減額 (千円)	資本準備金 残高 (千円)
平成27年4月1日～ 平成27年6月30日	-	11,961,100	-	4,978,566	-	1,209,465

##### (6)【大株主の状況】

当四半期会計期間は第1四半期会計期間であるため、記載事項はありません。

(7)【議決権の状況】

当第1四半期会計期間末日現在の「議決権の状況」については、株主名簿の記載内容が確認できないため、記載することができないことから、直前の基準日（平成27年3月31日）に基づく株主名簿による記載をしております。

【発行済株式】

平成27年6月30日現在

区分	株式数(株)	議決権の数(個)	内容
無議決権株式	-	-	-
議決権制限株式(自己株式等)	-	-	-
議決権制限株式(その他)	-	-	-
完全議決権株式(自己株式等)	普通株式 300	-	-
完全議決権株式(その他)	普通株式 11,959,900	119,599	-
単元未満株式	普通株式 900	-	-
発行済株式総数	11,961,100	-	-
総株主の議決権	-	119,599	-

(注) 上記「完全議決権株式(その他)」の欄には、証券保管振替機構名義の株式100株(議決権1個)が含まれております。

【自己株式等】

平成27年6月30日現在

所有者の氏名又は名称	所有者の住所	自己名義所有株式数(株)	他人名義所有株式数(株)	所有株式数の合計(株)	発行済株式総数に対する所有株式数の割合(%)
santec株式会社	愛知県小牧市大字大草字年上坂5823番地	300	-	300	0.00
計	-	300	-	300	0.00

2【役員の状況】

該当事項はありません。

## 第4【経理の状況】

### 1．四半期連結財務諸表の作成方法について

当社の四半期連結財務諸表は、「四半期連結財務諸表の用語、様式及び作成方法に関する規則」（平成19年内閣府令第64号）に基づいて作成しております。

### 2．監査証明について

当社は、金融商品取引法第193条の2第1項の規定に基づき、第1四半期連結会計期間（平成27年4月1日から平成27年6月30日まで）及び第1四半期連結累計期間（平成27年4月1日から平成27年6月30日まで）に係る四半期連結財務諸表について、有限責任 あずさ監査法人による四半期レビューを受けております。

## 1【四半期連結財務諸表】

## (1)【四半期連結貸借対照表】

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成27年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成27年6月30日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	1,989,414	1,935,314
受取手形及び売掛金	1,052,104	663,170
電子記録債権	58,320	79,259
有価証券	244,092	502,593
商品及び製品	294,652	284,499
仕掛品	54,550	130,704
原材料	115,373	162,771
その他	48,978	65,932
貸倒引当金	603	-
流動資産合計	3,856,883	3,824,245
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	1,581,678	1,563,764
機械装置及び運搬具(純額)	25,021	24,304
土地	1,592,577	1,592,577
リース資産(純額)	2,096	1,973
建設仮勘定	19,783	20,235
その他(純額)	67,906	70,685
有形固定資産合計	3,289,063	3,273,541
無形固定資産	23,553	26,870
投資その他の資産		
投資有価証券	1,962,171	1,928,645
その他	41,570	41,859
投資その他の資産合計	2,003,741	1,970,504
固定資産合計	5,316,359	5,270,916
資産合計	9,173,242	9,095,162



(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成27年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成27年6月30日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形及び買掛金	259,901	286,899
未払法人税等	112,065	13,916
賞与引当金	17,892	56,924
役員賞与引当金	15,449	-
その他	261,849	270,652
流動負債合計	667,158	628,392
固定負債		
退職給付に係る負債	351,119	356,908
資産除去債務	11,623	11,690
その他	171,434	160,625
固定負債合計	534,176	529,224
負債合計	1,201,335	1,157,617
<b>純資産の部</b>		
株主資本		
資本金	4,978,566	4,978,566
資本剰余金	1,209,465	1,209,465
利益剰余金	1,329,445	1,228,547
自己株式	119	119
株主資本合計	7,517,358	7,416,459
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	445,679	500,910
為替換算調整勘定	8,869	20,175
その他の包括利益累計額合計	454,548	521,085
純資産合計	7,971,907	7,937,545
負債純資産合計	9,173,242	9,095,162

( 2 ) 【四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書】

【四半期連結損益計算書】

【第1四半期連結累計期間】

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成26年4月1日 至平成26年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年6月30日)
売上高	478,983	641,797
売上原価	260,795	351,560
売上総利益	218,188	290,236
販売費及び一般管理費	313,268	349,012
営業損失( )	95,080	58,776
営業外収益		
受取利息	13,535	17,620
受取配当金	29,838	8,354
為替差益	-	62,971
その他	7,222	10,238
営業外収益合計	50,596	99,185
営業外費用		
支払利息	10	10
為替差損	27,728	-
休止固定資産関係費用	5,889	5,293
不動産賃貸費用	3,955	3,505
その他	0	40
営業外費用合計	37,583	8,849
経常利益又は経常損失( )	82,067	31,559
特別利益		
受取補償金	1,211,058	-
特別利益合計	211,058	-
特別損失		
固定資産除却損	45	114
特別損失合計	45	114
税金等調整前四半期純利益	128,945	31,445
法人税等	31,813	12,735
四半期純利益	97,132	18,709
親会社株主に帰属する四半期純利益	97,132	18,709

【四半期連結包括利益計算書】  
 【第1四半期連結累計期間】

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成26年4月1日 至平成26年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年6月30日)
四半期純利益	97,132	18,709
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	138,442	55,230
為替換算調整勘定	4,415	11,306
その他の包括利益合計	142,857	66,536
四半期包括利益	45,724	85,245
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	45,724	85,245
非支配株主に係る四半期包括利益	-	-

【注記事項】

(連結の範囲又は持分法適用の範囲の変更)

該当事項はありません。

(会計方針の変更)

(企業結合に関する会計基準等の適用)

「企業結合に関する会計基準」(企業会計基準第21号 平成25年9月13日)、「連結財務諸表に関する会計基準」(企業会計基準第22号 平成25年9月13日)及び「事業分離等に関する会計基準」(企業会計基準第7号 平成25年9月13日)等を当第1四半期連結会計期間から適用し、四半期純利益等の表示の変更を行っております。当該表示の変更を反映させるため、前第1四半期連結累計期間及び前連結会計年度については、四半期連結財務諸表及び連結財務諸表の組替えを行っております。

(四半期連結財務諸表の作成にあたり適用した特有の会計処理)

(税金費用の計算)

税金費用については、当第1四半期連結会計期間を含む連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算しております。ただし、これによると著しく合理性を欠く結果となる場合には「四半期財務諸表に関する会計基準の適用指針」第19項の規定により、「中間財務諸表等における税効果会計に関する実務指針」第12項(法定実効税率を使用する方法)に準じて計算しております。

(四半期連結貸借対照表関係)

1 有形固定資産に含まれる重要な休止固定資産は次のとおりであります。なお、当該有形固定資産の減価償却費は営業外費用として計上しております。

	前連結会計年度 (平成27年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成27年6月30日)
建物及び構築物	161,288千円	158,738千円
土地	53,033	53,033

(四半期連結損益計算書関係)

1 受取補償金

Volcano Corporationとの間でのOCT光源装置供給契約の解除に関する紛争の合意により受け取った契約解除に対する補償金から弁護士報酬等を差し引いた金額であります。

(四半期連結キャッシュ・フロー計算書関係)

当第1四半期連結累計期間に係る四半期連結キャッシュ・フロー計算書は作成しておりません。なお、第1四半期連結累計期間に係る減価償却費(のれんを除く無形固定資産に係る償却費を含む。)は、次のとおりであります。

	前第1四半期連結累計期間 (自平成26年4月1日 至平成26年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年6月30日)
減価償却費	26,367千円	29,998千円

(株主資本等関係)

前第1四半期連結累計期間(自平成26年4月1日 至 平成26年6月30日)

配当金支払額

決議	株式の種類	配当金の総額 (千円)	1株当たり 配当額 (円)	基準日	効力発生日	配当の原資
平成26年6月18日 定時株主総会	普通株式	71,764	6.0	平成26年3月31日	平成26年6月19日	利益剰余金

当第1四半期連結累計期間(自平成27年4月1日 至 平成27年6月30日)

配当金支払額

決議	株式の種類	配当金の総額 (千円)	1株当たり 配当額 (円)	基準日	効力発生日	配当の原資
平成27年6月17日 定時株主総会	普通株式	119,607	10.0	平成27年3月31日	平成27年6月18日	利益剰余金

(注) 1株当たり配当額10.0円には記念配当4.0円が含まれております。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

前第1四半期連結累計期間(自平成26年4月1日至平成26年6月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	光部品 関連事業	光測定器 関連事業	システム・ ソリューション 事業	四半期連結 損益計算書 計上額 (注)
売上高				
外部顧客への売上高	173,695	197,023	108,264	478,983
セグメント間の内部売上高又は振替高	-	-	-	-
計	173,695	197,023	108,264	478,983
セグメント利益又は損失( )	33,409	82,287	20,616	95,080

(注) セグメント利益又は損失の合計は、四半期連結損益計算書の営業損失と一致しております。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

(固定資産に係る重要な減損損失)

該当事項はありません。

(のれんの金額の重要な変動)

該当事項はありません。

(重要な負ののれん発生益)

該当事項はありません。

当第1四半期連結累計期間(自平成27年4月1日至平成27年6月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	光部品 関連事業	光測定器 関連事業	システム・ ソリューション 事業	四半期連結 損益計算書 計上額 (注)
売上高				
外部顧客への売上高	275,808	244,988	120,999	641,797
セグメント間の内部売上高又は振替高	-	-	-	-
計	275,808	244,988	120,999	641,797
セグメント利益又は損失( )	13,256	58,398	12,879	58,776

(注) セグメント利益又は損失の合計は、四半期連結損益計算書の営業損失と一致しております。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

(固定資産に係る重要な減損損失)

該当事項はありません。

(のれんの金額の重要な変動)

該当事項はありません。

(重要な負ののれん発生益)

該当事項はありません。

(金融商品関係)

四半期連結財務諸表規則第17条の2の規定に基づき、注記を省略しております。

(有価証券関係)

四半期連結財務諸表規則第17条の2の規定に基づき、注記を省略しております。

(デリバティブ取引関係)

該当事項はありません。

(企業結合等関係)

該当事項はありません。

(1株当たり情報)

1株当たり四半期純利益金額及び算定上の基礎は、以下のとおりであります。

	前第1四半期連結累計期間 (自平成26年4月1日 至平成26年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年6月30日)
1株当たり四半期純利益金額	8円12銭	1円56銭
(算定上の基礎)		
親会社株主に帰属する四半期純利益金額(千円)	97,132	18,709
普通株主に帰属しない金額(千円)	-	-
普通株式に係る親会社株主に帰属する四半期純利益金額(千円)	97,132	18,709
普通株式の期中平均株式数(株)	11,960,786	11,960,786

(注) 潜在株式調整後1株当たり四半期純利益金額については、潜在株式が存在しないため記載しておりません。

(重要な後発事象)

該当事項はありません。

2【その他】

該当事項はありません。

## 第二部【提出会社の保証会社等の情報】

該当事項はありません。



## 独立監査人の四半期レビュー報告書

平成27年 8月 6日

s a n t e c 株式会社

取締役会 御中

有限責任 あずさ監査法人

指定有限責任社員 公認会計士 柏木 勝広 印  
業務執行社員

指定有限責任社員 公認会計士 久野 誠一 印  
業務執行社員

当監査法人は、金融商品取引法第193条の2第1項の規定に基づき、「経理の状況」に掲げられているs a n t e c株式会社の平成27年4月1日から平成28年3月31日までの連結会計年度の第1四半期連結会計期間（平成27年4月1日から平成27年6月30日まで）及び第1四半期連結累計期間（平成27年4月1日から平成27年6月30日まで）に係る四半期連結財務諸表、すなわち、四半期連結貸借対照表、四半期連結損益計算書、四半期連結包括利益計算書及び注記について四半期レビューを行った。

### 四半期連結財務諸表に対する経営者の責任

経営者の責任は、我が国において一般に公正妥当と認められる四半期連結財務諸表の作成基準に準拠して四半期連結財務諸表を作成し適正に表示することにある。これには、不正又は誤謬による重要な虚偽表示のない四半期連結財務諸表を作成し適正に表示するために経営者が必要と判断した内部統制を整備及び運用することが含まれる。

### 監査人の責任

当監査法人の責任は、当監査法人が実施した四半期レビューに基づいて、独立の立場から四半期連結財務諸表に対する結論を表明することにある。当監査法人は、我が国において一般に公正妥当と認められる四半期レビューの基準に準拠して四半期レビューを行った。

四半期レビューにおいては、主として経営者、財務及び会計に関する事項に責任を有する者等に対して実施される質問、分析的手続その他の四半期レビュー手続が実施される。四半期レビュー手続は、我が国において一般に公正妥当と認められる監査の基準に準拠して実施される年度の財務諸表の監査に比べて限定された手続である。

当監査法人は、結論の表明の基礎となる証拠を入手したと判断している。

### 監査人の結論

当監査法人が実施した四半期レビューにおいて、上記の四半期連結財務諸表が、我が国において一般に公正妥当と認められる四半期連結財務諸表の作成基準に準拠して、s a n t e c株式会社及び連結子会社の平成27年6月30日現在の財政状態及び同日をもって終了する第1四半期連結累計期間の経営成績を適正に表示していないと信じさせる事項がすべての重要な点において認められなかった。

### 利害関係

会社と当監査法人又は業務執行社員との間には、公認会計士法の規定により記載すべき利害関係はない。

以 上

- (注) 1. 上記は四半期レビュー報告書の原本に記載された事項を電子化したものであり、その原本は当社（四半期報告書提出会社）が別途保管しております。
2. X B R Lデータは四半期レビューの対象には含まれていません。